ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Михайловск                                                                            18 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края Штемберг И.В.,

с участием: лица привлекаемого к административной ответственности Павловой М.В.,

рассмотрев материалы дела в помещении мирового суда судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края об административном правонарушении в отношении:

Павловой М.В., …..,
привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ходатайств не поступило,
УСТАНОВИЛ:

10 января 2024 года, в период времени с 09 часов 00  минут по 21 час 30 минут гражданка Павлова М.В. находясь в магазине «….», расположенного по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, город Михайловск, улица …., дом …., совершил хищение продуктов питания, а именно: масло крестьянское «….» - 1 пачка, майонез «….» - 1 шт, конфеты «….» - 1 уп., кукуруза «…» - 1 банка, тем самым причинив АО «….» материальный ущерб на сумму 311 рублей 15 копеек. В действиях Павловой М.В. уголовно наказуемого деяния не усматривается.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Павлова М.В. признала вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с обстоятельствами правонарушения, указанными в протоколе согласна.
В судебное заседание, представитель потерпевшего АО «….» не явилась, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства в силу ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются основанием для рассмотрения дела в отсутствие представителя потерпевшего, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя потерпевшего АО «Тандер».
Выслушав объяснения Павловой М.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях выражается в мелком хищение чужого имущества путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений.

Вина Павловой М.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении …..         № …. от 17 января 2024 года, заявлением Шевяковой О.В. от 11 января 2024 года,  сохранная расписка,  справка о стоимости похищенного товара, фотоматериалом, письменными объяснениями Шевяковой О.В., Павловой М.В., рапортами УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Шпаковский» от 17 января 2024 года.
Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью подтверждают и изобличают Павловой М.В. в совершении вменяемого ему правонарушения.

Действия Павловой М.В. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Павловой М.В. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает ее раскаяние в совершенном правонарушении, признание ею своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Павловой М.В., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Санкция ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Определяя вид и размер административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи, с чем суд считает возможным назначить наказание Павловой М.В. в виде административного ареста, не находя при этом оснований для назначения наказания в виде обязательных работ либо административного штрафа.
К категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не может применяться административный арест, Павлова М.В. не относится.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для освобождения Павловой М.В. от административной ответственности, судом не установлено. Медицинских документов о невозможности отбытия Фатневым В.В. административного наказания в виде административного ареста, суду не предоставлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, ч. 1 ст. 7.27, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Павлову М.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного ареста сроком на 01 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 14 часов 25 минут 17 января 2024 года (протокол об административном задержании № ….. от 17 января 2024 года).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шпаковский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       И.В. Штемберг